
Gemeinde Brühl       Rhein-Neckar-Kreis 
 
 

Satzung 
 

zur Änderung der Satzung  
über die öffentliche Abwasserbeseitigung  

(Abwassersatzung) 
 

 
Aufgrund von § 46 Abs. 4 und 5 des Wassergesetzes für Baden-Württemberg (WG), §§ 4 und 
11 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) und §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 
42 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat der 
Gemeinderat der Gemeinde Brühl am 10.12.2018 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
 
§ 3 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
(3) Die Eigentümer von Grundstücken, auf denen Abwasser anfällt, sind nach näherer 
Bestimmung dieser Satzung berechtigt und verpflichtet, ihre Grundstücke an die öffentlichen 
Abwasseranlagen anzuschließen, diese zu benutzen und das gesamte auf den Grundstücken 
anfallende Abwasser der Gemeinde im Rahmen des § 46 Abs. 1 und Abs. 2 WG zu überlassen. 
Der Erbbauberechtigte oder sonst dinglich zur baulichen Nutzung des Grundstücks Berechtigte 
tritt an die Stelle des Eigentümers. 
 

§2 
 
§ 5 Befreiungen erhält folgende Fassung: 
Von der Verpflichtung zum Anschluss seines Grundstücks an die öffentliche 
Abwasserbeseitigung und von der Pflicht zur Benutzung deren Einrichtungen ist aufgrund § 46 
Abs. 5 Satz 1 WG der nach § 3 Abs. 1 und 2 Verpflichtete auf Antrag insoweit und solange zu 
befreien, als ihm der Anschluss bzw. die Benutzung wegen seines die öffentlichen Belange 
überwiegenden privaten Interesses an der eigenen Beseitigung des Abwassers nicht zugemutet 
werden kann und die Befreiung wasserwirtschaftlich unbedenklich ist. 
 

§ 3 
 
§ 6 Abs. 2 Nr. 7. erhält folgende Fassung: 
Abwasser, dessen Beschaffenheit oder Inhaltsstoffe über den Richtwerten des Anhangs A. 1 
des Merkblatts DWA-M 115−2 vom Februar 2013 (Herausgeber/Vertrieb: Deutsche Vereinigung 
für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e. V. – DWA –, Theodor-Heuss-Allee 17, 53773 
Hennef) liegen. 
 

§ 4 
 
§ 7 Abs. 3 erhält folgende Fassung: 
Schließt die Gemeinde in Einzelfällen Abwasser von der Beseitigung aus, bedarf dies der 
Zustimmung der Wasserbehörde (§ 45 b Abs. 4 Satz 2 WG). 
 

§ 5 
 
§ 21 Abs. 4 erhält folgende Fassung: 
(4) Die Gemeinde ist nach § 49 Abs. 1 WG in Verbindung mit der Eigenkontrollverordnung des 
Landes verpflichtet, Betriebe, von deren Abwasseranfall nach Beschaffenheit und Menge ein 
erheblicher Einfluss auf die öffentliche Abwasserbehandlungsanlage, deren Wirksamkeit, 
Betrieb oder -Unterhaltung oder auf das Gewässer zu erwarten ist, in einem so genannten 
Indirekteinleiterkataster zu erfassen. Dieses wird bei der Gemeinde geführt und auf Verlangen 
der Wasserbehörde übermittelt. Die Verantwortlichen dieser Betriebe sind verpflichtet, der 



Gemeinde auf deren Anforderung hin die für die Erstellung des Indirekteinleiterkatasters 
erforderlichen Angaben zu machen. Dabei handelt es sich um folgende Angaben: Namen des 
Betriebs und der Verantwortlichen, Art und Umfang der Produktion, eingeleitete 
Abwassermenge, Art der Abwasservorbehandlungsanlage sowie der wesentlichen 
Abwasserinhaltsstoffe. Hierzu gehören insbesondere auch solche Stoffe, die in Anlage 5 und 7 
der Oberflächengewässerverordnung genannt sind. Die Gemeinde/ Stadt wird dabei die 
Geheimhaltungspflicht von Geschäfts- und Betriebsgeheimnissen sowie die Belange des 
Datenschutzes beachten. 
 

§ 6 
 
Nach § 43 Abs. 4 wird folgender Abs. 5 neu eingefügt: 
(5) Die Gebührenschuld gemäß § 38 Abs. 1 ruht auf dem Grundstück bzw. dem Erbbaurecht als 
öffentliche Last (§ 13 Abs. 3 i.V. mit § 27 KAG). 
 

§ 7 
 
§ 42 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 
(2) Die Niederschlagswassergebühr (§ 40a) beträgt je m² versiegelte Fläche: 0,60 €. 
 

§ 8 
 
Diese Satzung tritt zum 01.01.2019 in Kraft, gleichzeitig treten die entgegenstehenden 
Regelungen der Fassung vom 12.12.2011 bzw. vom 14.12.2015 außer Kraft. 
 
      Brühl, den 10.12.2018 
 
 
 
      Der Bürgermeister: 
      Dr. Ralf Göck 
 
Hinweis  
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung 
wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit 
der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist; 
der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die 
Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung 
der Satzung verletzt worden sind. 
 
 

Satzungsgemäß öffentlich bekannt gemacht 
am 14.12.2018 

 
Der Bürgermeister 
Dr. Ralf Göck 

 



Planzahlen der Abwasserbeseitigung (lt. HhPl bzw. Schätzung für 2019)

Kost.st. Kostenart Kostenart Bezeichnung € Gesamt Straßen-Entwrg. Rest z. Vert. Verteilung auf Niederschlagswasser (NW) Schmutzwasser (SW)

Plan € % % € € € Kläranlage € Kanal. € Kläranlage € Kanalisation € NW ges. € Kläranlage € Kanal. € SW ges.

58303000 Abwasserbeseitigung Gebäude

53803000 35910000 Andere sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 25 0,00 0,00 75,0 0,00 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 0,00

53803000 42110000 Unterh. Grundst. und bauli.Anlagen 60.000,00 60.000,00 25 15.000,00 45.000,00 75,0 45.000,00 50,0 22.500,00 22.500,00 50,0 22.500,00 22.500,00

53803000 42120000 Unterh. des sonst. unbeweglichen Vermöge 5.000,00 5.000,00 25 1.250,00 3.750,00 75,0 3.750,00 50,0 1.875,00 1.875,00 50,0 1.875,00 1.875,00

53803000 42220000 Erwerb von geringwertigen Vermögensgegen 0,00 0,00 25 0,00 0,00 75,0 0,00 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 0,00

53803000 42410100 Aufwendungen Heizung 4.000,00 4.000,00 25 1.000,00 3.000,00 75,0 3.000,00 50,0 1.500,00 1.500,00 50,0 1.500,00 1.500,00

53803000 42410200 Aufand für Wasser/Abwasser 300,00 300,00 25 75,00 225,00 75,0 225,00 50,0 112,50 112,50 50,0 112,50 112,50

53803000 42410400 Aufwand für Strom 12.000,00 12.000,00 25 3.000,00 9.000,00 75,0 9.000,00 50,0 4.500,00 4.500,00 50,0 4.500,00 4.500,00

53803000 42410600 Aufwand gebäudebezog. Abgaben/Versicheru 5.800,00 5.800,00 25 1.450,00 4.350,00 75,0 4.350,00 50,0 2.175,00 2.175,00 50,0 2.175,00 2.175,00

53803000 47000000 Planung bilanzielle  Abschreibung 100.000,00 100.000,00 25 25.000,00 75.000,00 75,0 75.000,00 40,0 30.000,00 30.000,00 60,0 45.000,00 45.000,00

53803000 48110100 Planung ILV Bauhof Aufwand 1.300,00 1.300,00 25 325,00 975,00 75,0 975,00 50,0 487,50 487,50 50,0 487,50 487,50

53803000 98110000 Kalkulatorische Zinsen 14.000,00 14.000,00 25 3.500,00 10.500,00 75,0 10.500,00 40,0 4.200,00 4.200,00 60,0 6.300,00 6.300,00

58303000 Abwass.beseitg. Gebäude 202.400,00 202.400,00 50.600,00 151.800,00 0,00 151.800,00 0,00 67.350,00 67.350,00 0,00 84.450,00 84.450,00

58305000 Abwasserbeseitigung allgemeine Verwaltung

53805000 40110000 Personal- u. Versorgungskosten 63.000,00 63.000,00 25 15.750,00 47.250,00 75,0 47.250,00 50,0 23.625,00 23.625,00 50,0 23.625,00 23.625,00

53805000 42710100 Aufwendungen für EDV 100,00 100,00 25 25,00 75,00 75,0 75,00 50,0 37,50 37,50 50,0 37,50 37,50

53805000 42910000 Aufw. f.so. Sach-u. Dienstlstg. Klärbereich 40.000,00 50 20.000,00 5 1.000,00 19.000,00 95,0 19.000,00 0,00 10,0 1.900,00 1.900,00 90,0 17.100,00 17.100,00

53805000 42910000 Aufw. f.so. Sach-u. Dienstlstg. Kanalbereich 50 20.000,00 25 5.000,00 15.000,00 75,0 15.000,00 50,0 7.500,00 7.500,00 50,0 7.500,00 7.500,00

53805000 44310100 Bürobedarf Fachliteratur 300,00 300,00 25 75,00 225,00 75,0 225,00 50,0 112,50 112,50 50,0 112,50 112,50

53805000 44310300 Sachverst./Gutachten/Prüfungen 0,00 0,00 25 0,00 0,00 75,0 0,00 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 0,00

53805000 44410200 Versicherungen 1.700,00 1.700,00 25 425,00 1.275,00 75,0 1.275,00 50,0 637,50 637,50 50,0 637,50 637,50

53805000 44580000 Erstattungen an übrige Bereiche Klärbereich 45.000,00 50 22.500,00 5 1.125,00 21.375,00 95,0 21.375,00 0,00 10,0 2.137,50 2.137,50 90,0 19.237,50 19.237,50

53805000 44580000 Erstattungen an übrige Bereiche Kanalbereich 50 22.500,00 25 5.625,00 16.875,00 75,0 16.875,00 50,0 8.437,50 8.437,50 50,0 8.437,50 8.437,50

58305000 Abwasserbeseitigung allgemeine Verwaltung 150.100,00 150.100,00 29.025,00 121.075,00 40.375,00 80.700,00 4.037,50 40.350,00 44.387,50 36.337,50 40.350,00 76.687,50

58305100 Abwasserbeseitigung Kanalbereich

53805100 31600000 Planung bil. Auflösung SoPo Zuschüssen -73.000,00 -73.000,00 25 -18.250,00 -54.750,00 75,0 -54.750,00 40,0 -21.900,00 -21.900,00 60,0 -32.850,00 -32.850,00 

53805100 31600000 Planung bil. Auflösung SoPo Beiträge -47.000,00 -47.000,00 0,00 -47.000,00 100,0 -47.000,00 40,0 -18.800,00 -18.800,00 60,0 -28.200,00 -28.200,00 

53805100 35910000 Andere sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 25 0,00 0,00 75,0 0,00 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 0,00

53805100 42120000 Unterh. des sonst. unbeweglichen Vermöge 150.000,00 150.000,00 25 37.500,00 112.500,00 75,0 112.500,00 50,0 56.250,00 56.250,00 50,0 56.250,00 56.250,00

53805100 42220000 Erwerb von geringwertigen Vermögensgegen 0,00 0,00 25 0,00 0,00 75,0 0,00 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 0,00

53805100 42610200 Aus- u. Fortbildung, Umschulung 2.500,00 2.500,00 25 625,00 1.875,00 75,0 1.875,00 50,0 937,50 937,50 50,0 937,50 937,50

53805100 42710000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwe 1.500,00 1.500,00 25 375,00 1.125,00 75,0 1.125,00 50,0 562,50 562,50 50,0 562,50 562,50

53805100 42710100 Aufwendungen für EDV 600,00 600,00 25 150,00 450,00 75,0 450,00 50,0 225,00 225,00 50,0 225,00 225,00

53805100 42910000 Aufwendungen f.so. Sach-u. Dienstlstg. 0,00 0,00 25 0,00 0,00 75,0 0,00 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 0,00

53805100 44290000 So. Aufwendungen f.d.Inansp.v. Rechten u 0,00 0,00 25 0,00 0,00 75,0 0,00 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 0,00

53805100 44310300 Sachverst./Gutachten/Prüfungen 60.000,00 60.000,00 25 15.000,00 45.000,00 75,0 45.000,00 50,0 22.500,00 22.500,00 50,0 22.500,00 22.500,00

53805100 44410200 Versicherungen 300,00 300,00 25 75,00 225,00 75,0 225,00 50,0 112,50 112,50 50,0 112,50 112,50

53805100 47000000 Planung bilanzielle  Abschreibung 250.000,00 250.000,00 25 62.500,00 187.500,00 75,0 187.500,00 40,0 75.000,00 75.000,00 60,0 112.500,00 112.500,00

53805100 48110100 Planung ILV Bauhof Aufwand 2.500,00 2.500,00 25 625,00 1.875,00 75,0 1.875,00 50,0 937,50 937,50 50,0 937,50 937,50

53805100 97110000 Kalkulatorische Zinsen SoPo -30.000,00 -30.000,00 25 -7.500,00 -22.500,00 75,0 -22.500,00 40,0 -9.000,00 -9.000,00 60,0 -13.500,00 -13.500,00 

53805100 98110000 Kalkulatorische Zinsen 120.000,00 120.000,00 25 30.000,00 90.000,00 75,0 90.000,00 40,0 36.000,00 36.000,00 60,0 54.000,00 54.000,00

58305100 Abwasserbeseitigung Kanalbereich 437.400,00 437.400,00 121.100,00 316.300,00 0,00 316.300,00 0,00 142.825,00 142.825,00 0,00 173.475,00 173.475,00

58305200 Abwasserbeseitigung Klärbereich

53805200 31430000 Überzahlg Umlage 0,00 0,00 5 0,00 0,00 95,0 0,00 10,0 0,00 0,00 90,0 0,00 0,00

53805200 31600000 Planung bilanzielle Auflösung -7.000,00 -7.000,00 -7.000,00 100,0 -7.000,00 10,0 -700,00 -700,00 90,0 -6.300,00 -6.300,00 

53805200 43130000 Zuweisungen an Zweckverbände 1.095.000,00 1.095.000,00 5 54.750,00 1.040.250,00 95,0 1.040.250,00 10,0 104.025,00 104.025,00 90,0 936.225,00 936.225,00

53805200 44410200 Versicherungen 300,00 300,00 5 15,00 285,00 95,0 285,00 10,0 28,50 28,50 90,0 256,50 256,50

53805200 47000000 Planung bilanzielle  Abschreibung 13.000,00 13.000,00 5 650,00 12.350,00 95,0 12.350,00 10,0 1.235,00 1.235,00 90,0 11.115,00 11.115,00

53805200 97100000 Kalkulatorische Zinsen aus Beiträgen -1.500,00 -1.500,00 -1.500,00 100,0 -1.500,00 10,0 -150,00 -150,00 90,0 -1.350,00 -1.350,00 

53805200 98110000 Kalkulatorische Zinsen Anlage-V. Gemeinde 45.000,00 45.000,00 5 2.250,00 42.750,00 95,0 42.750,00 10,0 4.275,00 4.275,00 90,0 38.475,00 38.475,00

58305200 Abwasserbeseitigung Klärbereich 1.144.800,00 1.144.800,00 57.665,00 1.087.135,00 1.087.135,00 0,00 108.713,50 0,00 108.713,50 978.421,50 0,00 978.421,50

Abwasserbeseitigung insgesamt 1.934.700,00 1.934.700,00 258.390,00 1.676.310,00 1.127.510,00 548.800,00 112.751,00 250.525,00 363.276,00 1.014.759,00 298.275,00 1.313.034,00

Verrechnungseinheiten 725.000,00 625.000,00

Gebührenobergrenze ohne Vorj.Ergebnisse 0,501 2,101

Verrechnung von Vorjahresergebnissen -18.312,49 51.062,51 -69.375,00 

Gebührenfähige Kosten 1.657.997,51 414.338,51 1.243.659,00

Gebührenobergrenze n. Verr. v. Vorj.-ergebnissen 0,572 1,990

Abrundung auf glatte Cent 0,57 1,99

AwGeb Kalk 2016Kalk.19


	GR 2018 12 10 AbwS ÄS 2019
	GR 2018 12 10 AwGeb Kalk 2019

